parcelamentos fiscais oriundos de processos ajuizados ou de débitos inscritos em 

dívida ativa, poderão ser parcelados pelos contribuintes que aderirem ao REFIS 

MUNICIPAL 2025, conforme os seguintes critérios: 

I - Para débitos tributários até R$ 59.999,99 (cinquenta e nove mil e novecentos e 

noventa e nove reais e noventa e nove centavos) os honorários serão parcelados 

junto as parcelas do principal.”; 

II - Para débitos tributários parcelados entre R$ 60.000,00 (sessenta mil reais 

centavo) e R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), os honorários poderão ser 

parcelados em até 12 (doze) parcelas; 

III - Para débitos tributários parcelados iguais ou superiores a R$ 120.000,01 (cento 

e vinte mil reais e um centavo), os honorários poderão ser parcelados em até 24 

(vinte e quatro) parcelas; 

IV - para débitos tributários superiores a R$200.000 (Duzentos mil) parcelamento 

de até 48 (quarenta e oito) meses; 

Art. 3° Fica estabelecido que as condições do Programa Refis também serão aplicados aos